

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा

लिखित प्रश्न संख्या: 906

गुरुवार, 4 दिसंबर, 2025/13 अग्रहायण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

हवाई यात्री यातायात

906. श्री सचिदानन्दम आर. :

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

संपूर्ण देश में कम यात्री यातायात और न्यूनतम विमान आवाजाही वाले विमानपत्तनों का राज्यवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान देश में 50,000 से कम यात्री यातायात या 2,000 से कम विमान आवाजाही को संभालने वाले प्रचालनरत हवाईअड्डों की राज्य-वार सूची अनुलग्नक में दी गई है।

लोक सभा के के दिनांक 04.12.2025 के लिखित प्रश्न संख्या 906 उत्तर में संदर्भित  
अनुलग्नक

क्रमांक	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	हवाईअड्डा
1	आंध्र प्रदेश	कडपा
2	आंध्र प्रदेश	कुरनूल
3	अरुणाचल प्रदेश	डोनी पोलो (इटानगर)
4	अरुणाचल प्रदेश	पासीघाट (सीई)
5	अरुणाचल प्रदेश	तेजु
6	अरुणाचल प्रदेश	जीरो
7	असम	जोरहाट
8	असम	लीलावाडी (उत्तर लखीमपुर)
9	असम	रूपसी
10	असम	तेजपुर
11	बिहार	पूर्णिया
12	छत्तीसगढ़	अंबिकापुर
13	छत्तीसगढ़	बिलासपुर
14	छत्तीसगढ़	जगदलपुर
15	दिल्ली (संघराज्य क्षेत्र)	सफदरजंग
16	गुजरात	भावनगर
17	गुजरात	कांडला
18	गुजरात	केशोद (जूनागढ़)
19	गुजरात	मुंद्रा
20	गुजरात	पोरबंदर
21	हरयाणा	हिसार
22	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू मनाली (भुंतर)
23	हिमाचल प्रदेश	शिमला
24	झारखंड	जमशेदपुर
25	कर्नाटक	बेंगलुरु (एचएएल)
26	कर्नाटक	बीदर
27	कर्नाटक	जिंदल विजयनगर
28	कर्नाटक	कलबुरगी
29	कर्नाटक	मैसूर
30	मध्य प्रदेश	दतिया
31	मध्य प्रदेश	खजुराहो
32	मध्य प्रदेश	रीवा
33	मध्य प्रदेश	सतना
34	महाराष्ट्र	अकोला
35	महाराष्ट्र	अमरावती
36	महाराष्ट्र	गोंदिया
37	महाराष्ट्र	नवी मुंबई
38	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग

39	महाराष्ट्र	सोलापुर
40	ओडिशा	जयपुर
41	ओडिशा	राउरकेला
42	ओडिशा	उत्केला
43	पुडुचेरी (केंद्र शासित प्रदेश)	पुडुचेरी
44	पंजाब	आदमपुर (जालंधर)
45	पंजाब	भटिंडा
46	पंजाब	लुधियाना
47	पंजाब	पठानकोट
48	राजस्थान	बीकानेर
49	राजस्थान	जैसलमेर
50	राजस्थान	कोटा
51	सिक्किम	पाक्योंग
52	तेलंगाना	हैदराबाद (बेगमपेट)
53	उत्तर प्रदेश	आगरा
54	उत्तर प्रदेश	अलीगढ़
55	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़
56	उत्तर प्रदेश	बरेली
57	उत्तर प्रदेश	चित्रकूट
58	उत्तर प्रदेश	कानपुर (सिविल)
59	उत्तर प्रदेश	कुशीनगर
60	उत्तर प्रदेश	मेरठ
61	उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद
62	उत्तर प्रदेश	श्रावस्ती
63	उत्तराखंड	पिथौरागढ़
64	पश्चिम बंगाल	बेहाला
65	पश्चिम बंगाल	कूच बिहार

\*\*\*\*\*